

平成28年度事業報告書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人ビューティフルデイズ

1 事業実施の成果

放課後等デイサービス事業に関しては、琳琳の年平均利用児童数が8.9名であり、第2琳琳の年平均利用児童数は6.9名であった。よって、事業所全体の年間平均利用児童数は15.8名となる。登録数に関しては、琳琳が21名、第2琳琳も21名であり、全体で42名の登録数であった。年度の途中で他事業所へ移動した児童数は琳琳で3名、入院により利用できていない児童1名、第2琳琳では、途中での移動児童はなかったが、心身の不良により利用できなくなった児童は2名、入院児童1名であった。高等部3年生の卒業児童数は今年度は男子2名、女子2名、計4名だった。前年度に比べ利用児童数は増加傾向にあった。活動内容も各事業所で創意工夫し支援することが出来た。大きな事故もなく安全に活動をすることも出来た。利用児童の安定と指導員の定着も図ることが出来た。渋川市のこども支援部会にも所属し2年目を迎え、昨年度より作成してきた児童通所支援利用ガイドブックも完成し、今年度は、渋川市をはじめ、吉岡町、榛東村の福祉課窓口等に児童通所支援利用ガイドブックの設置がはじまった。事業所の新たな課題として、障害別にさらにきめ細やかな支援ができる体制を整えていきたい。そして、指導員一人一人の意識、技術の向上を図りたい。そのためにも、社内研修だけでなく、社外研修へ参加しスキルアップを目指す。

相談支援事業については、新規計画者2名、児童4名であった。継続計画は前年同様件数であった。相談支援専門員は2名で対応し計画作成にあたった。計画作成も各市町村により支給決定支給量が異なり、特に児童に関しては、基本情報の内容に確実な根拠を記載し、より細かい情報を入れ作成にあたった。者では、心身の変化により障害福祉サービス内容を変更する計画や区分変更者もいました。1件は、グループホーム入居者の方でモニタリングを行い、支援会議を行う予定日の前々日に自殺を図ってしまった残念なケースがあった。今後、このようなケースを出さないようにしっかりアセスメントやモニタリングを行い、利用者の心身の状況や変化を見過ごすことの無いようにしっかり支援し、各事業所間での連携を図っていく。

日中一時支援事業に関しては、土曜日や長期休み時の利用が大半であった。放課後等デイサービス利用児童及び、就労支援へ通所されている方の利用であった。日中一時支援事業のニーズは高く、働く保護者にとっては貴重な社会資源である。デメリットとして、送迎が出来ないことが利用のしづらさでもある。支援内容は、見守り支援をはじめ、個々のニーズへ対応を行った。

これからも、地域社会に定着し信頼される事業所を目指す。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者 の予定 人数	受益対象者 の範囲及び 予定人数
障害児通所支援事業	児童福祉法に基づく放課後等デイサービス事業	月曜日～土曜日 1 3:30～ 17:30 0(土曜日 9:00～ 15:00)	事業所等	20名	通常の事業実施地域及び近隣地域からの利用者を登録児童 琳琳 21名 第2琳琳 21名
相談支援事業	障害者総合支援法に基づく相談支援事業及び児童福祉法に基づく相談支援事業	月曜日～金曜日 9:00～ 17:00	事業所等	2名	障害程度を保持する障害児・者の計画数 76名
日中一時支援事業	地域生活支援事業	月曜日～土曜日 9:00～ 17:30	事業所等	14名	3市町村(渋川市・前橋市・榛東村)利用児、者 述べ登録数 35名

3 会議の開催に関する事項

(1) 総会

平成28年5月14日

(2) 理事会

平成28年5月14日 平成29年1月28日

活動計算書

平成 28年 4月 1日 から平成 29年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 事業収益		
売上高	52,453,390	52,453,390
2. その他収益		
受取利息	47	
雑収益	920,500	920,547
経常収益計		53,373,937
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	15,187,533	
臨時雇賃金	12,105,001	
賞与	1,670,000	
法定福利費	3,016,985	
福利厚生費	273,658	
人件費計	32,253,177	
(2) その他経費		
おやつ代	218,443	
活動費	20,671	
教材・図書費	38,838	
会議費	70,645	
車両燃料費	1,257,690	
車両費	1,047,841	
通信費	437,151	
消耗品費	678,911	
消耗什器備品費	454,282	
修繕費	320,448	
水道光熱費	435,065	
地代家賃	2,280,000	
賃借料	600,000	
旅費交通費	15,320	
減価償却費	1,883,459	
保険料	839,320	
租税公課	62,700	
研修費	61,992	
支払手数料	4,620	
支払利息	117,829	
業務委託費	751,500	
広告宣伝費	186,840	
雑費	49,958	
その他経費計	11,833,523	
事業費計		44,086,700
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,000,000	
給料手当	606,633	
人件費計	3,606,633	
(2) その他経費		
図書・研修費	7,776	
会議費	31,419	
事務用消耗品費	183	
地代家賃	560,000	
保険料	752,736	
諸会費	5,000	
租税公課	81,400	
支払手数料	1,113,912	
交際費	30,270	
雑費	17,593	
その他経費計	2,600,289	
管理費計		6,206,922
経常費用計		50,293,622
当期経常増減額		3,080,315
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1. 固定資産除・売却損		
固定資産除・売却損	137,540	137,540
経常外費用計		137,540
税引前当期正味財産増減額		2,942,775
当期正味財産増減額		2,942,775
前期繰越正味財産額		4,713,228
次期繰越正味財産額		7,656,003

貸借対照表

平成 29年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	2,106,715	
未収金	8,366,937	
流動資産合計		10,473,652
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	9,281,991	
車両運搬具	1,730,932	
有形固定資産計	11,012,923	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金	440,000	
長期前払費用	547,035	
開業費	871,847	
投資その他の資産計	1,858,882	
固定資産合計		12,871,805
資産合計		23,345,457
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	3,760,689	
預り金	132,787	
流動負債合計		3,893,476
2. 固定負債		
長期借入金	11,795,978	
固定負債合計		11,795,978
負債合計		15,689,454
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		4,713,228
当期正味財産増減額		2,942,775
正味財産合計		7,656,003
負債及び正味財産合計		23,345,457

財 産 目 録
平成 29年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	現金及び普通預金2口	2,106,715	
未収金	利用者、国保連及び市町村	8,366,937	
流動資産合計			10,473,652
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	賃借物件改装費	9,281,991	
車両運搬具	車両7台	1,730,932	
有形固定資産計			11,012,923
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計			0
(3) 投資その他の資産			
敷金	賃借物件敷金	440,000	
長期前払費用	長期前払保険料	547,035	
開業費	第2施設開業前事業費	871,847	
投資その他の資産計			1,858,882
固定資産合計			12,871,805
資産合計			23,345,457
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	従業員給与	2,693,091	
未払金	事業費及び資産購入資金	1,067,598	
預り金	社会保険料	132,787	
流動負債合計			3,893,476
2. 固定負債			
長期借入金	金融機関及び役員借入金	11,798,978	
固定負債合計			11,798,978
負債合計			15,692,454
正味財産			7,653,003